
D.D.S.n°    3240 /S11                                                                                                           CT 
2020/1

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 11 - Assetto del Territorio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO       il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;

VISTO       il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;

VISTO        D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

VISTO        il decreto legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi”, recepito dalla Regione 
Siciliana con l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3;

VISTO il decreto legislativo  30 giugno 2011 n. 123,“Riforma dei controlli di 
regolarità amministrativa e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione 
della spesa, a norma dell'art. 49 della legge 31 dicembre 2009 n°196” e s.m.i., 
recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 6, commi 1 e 2, della legge 
regionale 11 agosto 2017 n. 16;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;

       VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 163;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019 n. 7, art. 35, comma 2, “Disposizioni per i 
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa” che 
dispone che sono fatti salvi i regolamenti emanati in attuazione  dell'art. 2,  
commi  2 bis e 2 ter  della precedete legge regionale 30 aprile 1991 n. 10;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019 n. 12 “ Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali;

VISTO il D.D.G. n. 1967 del 6 agosto 2019  con  il  quale  è  stato  conferito  
l'incarico di Dirigente del Servizio 11 –  Assetto  del  Territorio  di  questo  
Dipartimento  all' Arch.  Carmela  Tiziana Luparelli;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020 n. 9  “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l'anno 2020 - Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge 12 maggio 2020 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il  triennio 2020-2022”;

VISTO il D.P.Reg. n. 2759 del 18 giugno 2020, con il quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Generale di questo Dipartimento al Dott. Fulvio 
Bellomo, a decorrere dal 16 giugno 2020;

1



VISTO il D.D.S.n°232/S11 del 02 marzo 2020, registrato dalla Ragioneria Centrale 
di questo Assessorato il 10 marzo 2020 - impegno n°2/2020 - Scheda n°1806, 
con il quale, in presenza dell’obbligazione giuridicamente vincolante 
derivante dall’avvenuto affidamento dei lavori, è stato assunto l’impegno 
definitivo dell'importo di € 235.722,00 di cui € 180.100,00 per lavori al netto 
del concordato ribasso d’asta del 10,00%, (oneri per la sicurezza compresi), 
ed € 55.622,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, per la 
realizzazione dell'opera in argomento, sul Cap. 672013 (codice 
U.2.02.01.09.014) da far gravare sull’esercizio finanziario 2020;

VISTO il D.D.S.n°1749 del 25 giugno 2020, con il quale è stata approvata in linea 
amministrativa la perizia dei lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza del costone  roccioso "Timpa" franato in corrispondenza 
dell'abitato posto a valle della Via Tocco nella frazione di S.M. La Scala, nel 
Comune di Acireale, dell'importo complessivo di € 235.722,00 di cui €
180.100,00 per lavori al netto del concordato ribasso d’asta del 10,00%, 
(oneri per la sicurezza compresi), ed € 55.622,00 per somme a disposizione 
dell'amministrazione, così distinte:
€ 39.622,00 per I.V.A. al 22%, 
€   4.000,00 per competenze tecniche (2% di € 200.000,00),
€      375,00 per spese materiale di facile consumo,
€   1.500,00 per missioni funzionari,
€      225,00 per contributo A.N.A.C.,
€   9.900,00 per imprevisti e/o arrotondamenti;

VISTA la nota prot.n.149881 del 13 ottobre 2020, pervenuta con mail del 15 ottobre 
2020 ed assunta in pari data al protocollo generale del Dipartimento IMT con 
il n°47446, integrata con nota prot.n.150969 del 14 ottobre 2020, trasmessa a 
mezzo mail del 14 ottobre 2020 ed assunta in pari data al protocollo generale 
del Dipartimento IMT con il n°47150, con le quali l’Ingegnere Capo 
dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, in ordine all'esecuzione dei lavori di 
somma urgenza di cui in narrativa ha chiesto l’accreditamento della somma 

di € 65.379,80, di cui € 53.590,00 -2° SAL e € 11.789,80 quale IVA al 22%, 
da liquidarsi al Consorzio Stabile Aduno srl, con sede legale in via Alcide De 
Gasperi 9/11 Piedimonte Etneo (CT), contenenti altresì la dichiarazione di 
spendibilità per l’esercizio finanziario corrente e l'attestazione che i 
documenti ivi allegati sono conservati in originale agli atti di quell'Ufficio;

VISTA la nota n°153845 del 20 ottobre 2020, assunta al protocollo generale del 
Dipartimento IMT con il n°48143 in data 21 ottobre 2020,  con la quale 
l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, nel dichiarare che 
gli originali degli atti allegati si trovano conservati a cura di quell'Ufficio, ha 
trasmesso la documentazione relativa alla perizia di variante in corso d’opera 
afferente i lavori di che trattasi, tra i quali il quadro tecnico economico ed il 
parere tecnico favorevole della suddetta variante a firma del RUP e del 
medesimo Ing.Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Catania, per il 
complessivo importo pari a € 235.722,00 di cui € 189.450,78 per lavori al 
netto del concordato ribasso d’asta del 10,00%, (oneri per la sicurezza 
compresi), ed € 46.271,22 per somme a disposizione dell'amministrazione, 
così distinte:
€ 41.679,17 per I.V.A. al 22%, 
€   3.366,24 per competenze tecniche (80 % del 2% di € 210.389,75),

2



€      375,00 per spese materiale di facile consumo,
€      625,81 per missioni funzionari,
€      225,00 per contributo A.N.A.C.;

VISTA la nota prot.n.154115 del 20 ottobre 2020, pervenuta con mail assunta il 21 
ottobre 2020 al protocollo generale del Dipartimento IMT con il n°48159, 
con la quale l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, in 
ordine all'esecuzione dei lavori di somma urgenza di cui in narrativa ha 
chiesto l’accreditamento della somma di € 11.358,20, di cui € 9.310,00 per il 
3° S.A.L. E € 2.048,20 quale IVA al 22%, da liquidarsi al Consorzio Stabile 
Aduno srl, con sede legale in via Alcide De Gasperi 9/11 Piedimonte Etneo 
(CT), contenente la dichiarazione di spendibilità per l’esercizio finanziario 
corrente e l'attestazione che i documenti ivi allegati sono conservati in 
originale agli atti di quell'Ufficio;

VISTA la nota prot.n.158133 del 27 ottobre 2020, trasmessa con PEC di pari data ed 
assunta al protocollo generale del Dipartimento il 28 ottobre 2020 col 
n.49952 con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Catania fornisce 
chiarimenti in merito alla documentazione precedentemente inviata;

RITENUTO pertanto, di dovere prendere atto della perizia di variante in corso d’opera dei 
lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del costone  roccioso 
"Timpa" franato in corrispondenza dell'abitato posto a valle della Via Tocco 
nella frazione di S.M. La Scala, nel Comune di Acireale;

VISTO  il 2° stato avanzamento dei lavori e il relativo certificato di pagamento;

VISTO  il 3° stato avanzamento dei lavori e il relativo certificato di pagamento;

RITENUTO dalla documentazione acquisita dallo scrivente Servizio 11 di dover 
procedere all'accreditamento della complessiva somma di € 76.738,00 per la 
liquidazione del 2° SAL (€ 53.590,00 + € 11.789,80  iva al 22% ) e 3° SAL ( 
€ 9.310,00 + € 2.048,20 IVA al 22%);  

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:

                D E C R E T A

ART. 1) Si prende atto della perizia di variante in corso d’opera dei lavori di somma 
urgenza di cui in narrativa dell'importo di € 235.722,00 di cui € 189.450,78
per lavori al netto del concordato ribasso d’asta del 10,00%, (oneri per la 
sicurezza compresi), ed € 46.271,22 per somme a disposizione 
dell'amministrazione.-

ART. 2) E' disposto l'accreditamento della complessiva somma di € 76.738,00 per la 
liquidazione del 2° SAL (€ 53.590,00 + € 11.789,80  IVA al 22% ) e 3° SAL 
( € 9.310,00 + € 2.048,20 IVA al 22%) alla cui spesa si farà fronte con la 
somma impegnata con il citato D.D.S. n°232/S11 del 02 marzo 2020 -
impegno n°2/2020 - Scheda n°1806 - sul Cap. 672013 (codice 
U.2.02.01.09.014) del bilancio della Regione Siciliana.-

ART. 3) All’esecuzione dei lavori provvederà l’Ufficio del Genio Civile di Catania 
che ha già proceduto all’affidamento degli stessi ai sensi della normativa 
vigente.-

ART. 4) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, 
così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 
2015 n. 9, il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso sul sito 
internet della Regione Siciliana.-

ART. 5) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale di 
questo Assessorato.-                

3



                

Palermo, lì 28 ottobre 2020

                                                                                                                                         
                                                            

                    f.to                    
      L'Istruttore direttivo
          Sergio Bagarella

       Il Dirigente del 
Servizio

                      f.to        Carmela Tiziana Luparelli 

4


